FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Chivalry in Chaucer's Canterbury Tales

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

Helena Znojemská, Ph.D.

Praha, červen 2012

Zpracovala (author):

Jana Malá Štěpánková

Studijní obor (subject):

Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze / Prague

Ráda bych poděkovala Heleně Znojenské, Ph.D. za odborné vedení, ochotné poskytování cenných rad a podnětných připomínek a za veškerý čas, který nad mou prací strávila.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Abstrakt práce

Tato práce se zabývá odrazem rytířství a rytířské kultury v Chaucerových *Canterburských povídkách* a vztahem jeho výpovědi k pozdně středověké společenské realitě. Kapitola 1 představuje zvolené téma ve vztahu k specifickému charakteru povídek, kontextu doby a Chaucerova života. Vytýčuje cíl práce, vypořádává se s jejími omezeními a nastiňuje postup a strukturu analýzy. Kapitola 2 odkrývá původ a vývoj rytíře a utváření souboru rytířských ctností a literární složky rytířství do konce čtrnáctého století a identifikuje dva základní rytířské archetypy v postavách rytíře a panoše z Prologu. Kapitola 3 sleduje projevy rytířství v povídkách napříč žánry s výjimkou romancí a analyzuje jejich odraz se zřetelem k vypravěčům povídek. Analýza se zaměřuje nejprve na rytířskost postav rytířů (Povídka statkářova, Povídka doktora medicíny, Povídka kolejního správce, Vyprávění mnichovo, Povídka studentova, Povídka juristova, Povídka kupcova¹) a poté na známky vlivu rytířských ctností a kultury na postavy nerytířské (Povídka mlynářova, Povídka kněze jeptišek, Povídka lodníka, Povídka sluhy kanovníka). Kapitola 4 analýzu završuje reflexí rytířství v povídkách reprezentujících vrcholný žánr rytířské literatury, žánr romance. Kapitola se postupně zaměřuje na čtyři povídky (Povídku rytířovu, Povídku panošovu, Skládání o panu Thopasovi, Povídku ženy z Bath) a analyzuje je jak se zřetelem k vypravěčům jednotlivých povídek, tak k samotnému žánru romance. Kapitola 5 shrnuje poznatky práce a práci uzavírá.

¹ Geoffrey Chaucer, *Canterburské povídky*, přeložil F. Vrba (Praha: SNKLHU, 1953) 645. Všechny následující české názvy povídek jsou z tohoto vydání.

Thesis abstract

The thesis is concerned with the reflection of chivalry and chivalric culture in Chaucer's *Canterbury Tales* and with the relation of his testimony to the social reality of the late Middle Ages. Chapter 1 introduces the chosen topic in relation to the specific character of the *Tales*, of the context of the period, and of Chaucer's life. It specifies the aim of the thesis, deals with its limitations, and outlines the criteria and the structure of the analysis. Chapter 2 presents the origin and the development of the knight along with the formation of the code of chivalric virtues and the literary constituent of the phenomenon of chivalry until the end of the fourteenth century and identifies two fundamental chivalric archetypes in the characters of the Knight and the Squire from "The Prologue". Chapter 3 pursues manifestations of chivalry throughout the *Tales* across genres except romances and analyses their reflection with respect to the narrators of the tales. The analysis first focuses on the chivalrousness of the knightly characters (The Franklin's Tale, The Physician's Tale, The Manciple's Tale, The Monk's Tale, The Clerk's Tale, The Man of Law's Tale, The Merchant's Tale) and then on the signs of the influence of chivalric virtues and culture on the non-knightly characters (The Miller's Tale, The Nun's Priest's Tale, The Shipman's Tale, The Canon's Yeoman's Tale). Chapter 4 crowns the analysis with the reflection of chivalry in the tales representing the peak genre of chivalric literature, the genre of romance. It successively focuses on four tales (The Knight's Tale, The Squire's Tale, The Tale of Sir Thopas, The Wife of Bath's Tale) and analyses them with respect to the narrators of

the tales and to the genre of romance as such. Chapter 5 concludes the thesis. It reiterates the significance of Chaucer's *Canterbury Tales* and summarizes the results of the thesis.

Table of contents

Chapter 1 – Introduction 9
Chapter 2 – Knights 16
Chapter 3 – Chivalric Ideals 36
Chapter 4 – Romance 56
Chapter 5 – Conclusion 82
Bibliography 84
Illustrations 87

Chapter 1: Introduction

Chaucer's time, the second half of the 14th century, was the turning period of the Middle Ages. As Maurois writes, the repeated epidemics of bubonic plague caused a vast depopulation and brought about consequent economic and social upheavals. The substantial decrease of the peasant population endangered the position of especially the lower aristocratic classes and induced conflicting tensions within the society. During the reign of Richard II (1377-1399) the growing pressure on the remaining peasants gradually strengthened the support of the anticlerical Lollard movement and the accumulated discontent finally broke out in the sharply antiaristocratic Peasants' Revolt in 1381. The impeachment of the status of the aristocracy and the Church, the two pillars of the traditional feudal concept of the three orders, strengthened the position of the middle classes.¹ Strohm shows us the ambivalent position of those knights and esquires who did not have sufficient wealth. On the one hand they still were part of the nobility but on the other their revenues often came from the essentially middle class civil and administrative tasks and frequently they could hardly compete with the incomes of the burghers. At the same time, royal or military service previously reserved to the nobility was increasingly becoming a way to social advancement and to the acquisition of the status of a knight even for the burghers.

In Chaucer's life experience the worlds of the middle classes and of the aristocracy intersect. He was born into a

¹ André Maurois, *Dějiny Anglie* (Praha: NLN, 1993) 136-155.

middle class family but in his early teens he was sent to serve as a page in the household of the son of the reigning monarch and spent the rest of his life in close contact with the ruling aristocracy. As a Controller of the Customs and Subsidies on Wool he remained in contact with the middle classes and as a poet, a translator, a member of the royal court, and due to his trips abroad on official business he got in touch with the intellectual and literary elites. During his career he became Justice of the Peace and Knight of the Shire (Member of Parliament) for the county of Kent and in the royal service he was appointed the Clerk of the King's Works. His rich personal history illustrates the advancement of a member of the middle class through the career in service to high aristocracy and the king (and also through marriage with a woman of noble birth) to a respected social position on the level of the lower aristocracy although he never acquired the title of a knight.²

The world of Chaucer's patrons, his literary work, and perhaps even his own social aspirations implied the connection with chivalry. In the period of the increasingly accelerating social transformations chivalry became a sensitive and contested phenomenon and represents thus a suitable indicator of the shifts in the structure of the society and in the perception of the social roles as well as of the dynamics of the mutual relations of the social and cultural changes of the late Middle Ages. That is why we have chosen it as the focus of our thesis. Chivalry was a generally acknowledged attribute of a higher social standing and higher culture. The association of chivalric

² Paul Strohm, "The social and literary scene in England," *The Cambridge Chaucer Companion*, ed. Piero Boitani and Jill Mann (Cambridge: CUP, 1986) 2-4.

conventions and values with the aristocratic class was in Chaucer's time inherent. For knights and the aristocracy it represented the substantiation of their claims to the exceptionality of their own standing, for the ambitious burghers the adoption of chivalric values, social conventions and culture implicitly expressed their self-confidence and will to uplift their social standing.

Chaucer's borderline position between the worlds of the aristocracy and of the middle class may be considered representative of his time. On the other hand, his social and artistic activities required exceptional familiarity with chivalric values, conventions, and literature. In relation to chivalry his work thus represents a unique view reflecting the transformations and peculiarities of his time.

Having chosen the phenomenon of chivalry as the focus of our thesis it is essential to define what actually the term "chivalry" stands for. Kaeuper explains that for medieval people the word "chivalry" had three meanings:

The simplest sense was hardy deeds in a fight with edged weapons. A second meaning was social, the body of knights in one place or even all knights, thought of as a distinct group. The third meaning, more abstract, referred to their ideas and ideals, to chivalry as the ethos of the knights.


[…]


Therinne is many a wilde best,
Ye, bothe bukke and hare.
(The Tale of Sir Thopas p. 214, l. 755-6)

(Where many a monster has its lair,
Such as the hare and buck.)
(Chaucer, trans. N. Coghill p. 178)

Yet, he experiences his afternoon rides equally to Percival who wandered in wastelands of woods and swamps for years. The contrast between what a knight is supposed to be like and what Topaz actually is can also be seen nicely in the manifestation of Topaz’s sturdiness and bravery:

⁴⁰ Benson 213. (The Tale of Sir Thopas l. 724), Chaucer, trans. N. Coghill, 178.

⁴¹ Benson 213. (The Tale of Sir Thopas l. 721 (*italics mine*)), Chaucer, trans. N. Coghill, 177.

Sire Thopas eek so wery was
For prikyng on the softe gras,
So fiers was his corage,
That doun he leyde him in that plas.
(The Tale of Sir Thopas p. 214, l. 778-81)

(Sir Topaz, so it came to pass,
Wearied of spurring o'er the grass;
So very fierce his courage
That down he lay as bold as brass.)
(Chaucer, trans. N. Coghill p. 179)

When Topaz falls in love, it does not seem to be out of passion but out of its need for a full-fledged knight life. No one but an elf-queen deserves his love, no other woman is worthy enough to be his. An intervention of Virgin Mary must not be missing just as an oath of allegiance in spirit of genuine courtly love. When Topaz encounters an enemy, he does not stand up to him in a struggle because he does not have his armour (of course a knight is supposed to ride in his armour) but he showers the enemy with threats and escapes home. Yet, it does not discourage him from feeling as Sir Gawain when he stood up to the green knight. When Topaz eventually sets out to fulfil his threats and undergo the duel, the thread of the story disappears as if he was not ever going to do so. Topaz seems to be merely enriching his otherwise comfortable life with such “adventures”. It is most transparently presented when he calls his minstrels to provide amusement for him:

Do come [...] for to tellen tales,
Anon in myn armynge,
Of romances that been roiales,
Of popes and of cardinales,
And eek of love-likyng.

(The Tale of Sir Thopas p. 215, l. 845-50)

(Come forth [...]
And tell me while I arm
Romances such as may befall
To Prince and Pope and Cardinal
And of a lover's charm.)
(Chaucer, trans. N. Coghill p. 181)

We can find even other hints in which Chaucer reveals further contradictions between Topaz and the traditional image of a knight. There is not so much sarcasm in the initial reference to Topaz's place of origin, Flanders, at that time one of the most urbanized parts of Europe, and in the description of his gentle, effeminate features and his saffron hair and beard, as later when he attributes to him characteristics, weapons, and entertainment that definitely belong to other, lower social classes, not the knights: his indulgence in luxury and comfort, his use of a goshawk and a short lance, archery, or wrestling. The depiction of Topaz's substance is openly finished when Chaucer lets him swear by ale and bread and then decorates his tournament armour with a porker's head. Topaz, regardless of his origin, is a character with a spirit of a bourgeois who is not formed by chivalry itself but by the romanticism of chivalric stories.

Chapter 4 has crowned the analysis of the reflection of chivalry in the *Canterbury Tales*. Following the presentation of knights and the study of chivalric ideals across genres beyond romance it pursued the reflection of chivalry in the romance genre within the *Canterbury Tales* and analysed it with respect to the narrators of the tales and to the genre of romance as such. We could witness that on the one hand chivalric culture and literature with their values were current and alive within

the knightly class but on the other although chivalric virtues had become integral part of the aristocratic society convention they had not always been part of their inner conviction. Similarly as Chapter 3 engaged with the spreading of chivalric virtues into the middle-classes and the attempts of the middle-classes to adopt or at least to imitate some elements of chivalry and the consequent intermingling of chivalric and middle-class values, Chapter 4 revealed the spreading of the popularity of chivalric romances outside the aristocratic class and the consequent changes within the genre connected with the shift in the identity of the audience. Chapter 4 reaffirmed the vigorous commonplace presence of the chivalric culture within the society and its spreading popularity comprising its gradual transformation.

Chapter 5: Conclusion

The aim of this thesis was to analyse the reflection of chivalry in Geoffrey Chaucer's *Canterbury Tales*. The breadth of Chaucer's record that we could penetrate while following the reflection of the phenomenon of chivalry proved how outstanding work *The Canterbury Tales* are. Their exceptionality lies in the fact that although at first sight they deal with chivalry only marginally, when studying the stories and characters more deeply we find a network of relations and connections which eventually depict a rather plastic picture of chivalry and chivalric culture at that time. This quality naturally does not concern the chosen topic only but could be demonstrated on many other phenomena of the medieval world. Therefore *The Canterbury Tales* do still remain not only engaging reading but an indispensable source of information about the medieval society and culture as well.

Reading the *Canterbury Tales* in historical and literary contexts the thesis attempted to disclose the reflection of chivalry in all its meanings. It has revealed that while on the one hand the chivalric class with its martial role was undergoing deep transformation and decline although very slow and gradual, on the other hand the chivalric ideals and culture lived their own life, exceeded the limits of the warrior, were extended by faith and courtesy, and their influence and popularity broadened even beyond the aristocratic class. Chivalric culture flourished at prominent courts and as the golden age of heroism waned and the opportunities for traditional chivalric life decreased the emphasis shifted from the inner warrior values to the outer courtly forms. The centres

of chivalric culture became not only the magnificent courts but also towns. The spreading of chivalry into lower social and cultural classes entailed popularisation of its forms and virtues and the loss of former exclusivity and purity but it also brought the acquisition of new meanings and ramification of the chivalric culture. Chaucer's *Canterbury Tales* gave us a telling testimony of the traditional warrior ideals, the flourishing courtly ideals, and the vital symbiosis of the chivalric culture and the bourgeois environment and the implicit alterations.
