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1. Horsemen from the Bayeaux Tapestry

The lance is still used as a missile, though the figure on the right seems to be holding it in rest as for a charge.
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2. The Knights Templar Seal
2

1
Barber Plate 9., 7 March 2012 <http://www.james-anderson-iii.com/tutorials/pages/mail.with.leather.edging>.

2
30 October 2010, 7 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Seal_of_Templars.jpg>.
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3. Troubadour bound with a golden thread of love, from the 14

th
century Manesse Codex,

a collection of minnesinger verse
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4. The Battle of the Golden Spurs at Courtrai in 1302, a 14

th
century illustration
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3
Gies 57., 7 March 2012

<http://www.botticellisvision.com/st%20francis%20web%20site/Cantebury%20Tales%20Prolouge.htm>.
4
15 March 2009, 7 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Battle_of_Courtrai2.jpg>.
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5. A woodcut from William Caxton’s second edition of the Canterbury Tales printed in 1483
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6. Canterbury tales mural by Ezra Winter, 1939. North Reading Room, west wall, Library of Congress John

Adams Building, Washington, D.C. According to the inscription, this mural shows (left to right): “The Miller, in

the lead, piping the band out of Southwark; the Host of Tabard Inn; the Knight, followed by his son, the young

Squire, on a white palfrey; a Yeoman; the Doctor of Physic; Chaucer, riding with his back to the observer, as he

talks to the Lawyer; the Clerk of Oxenford, reading his beloved classics; the Manciple; the Sailor; the Prioress;

the Nun; and three priests.” (Source: John Y. Cole, On These Walls. Washington, D.C.: Library of Congress,

1995, p. 79)6

5
1 March 2012, 7 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/The_Canterbury_Tales>.

6
20 May 2008, 7 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Canterbury-west-Winter-Highsmith.jpeg>.
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7. The opening page of “The Knight’s Tale” from the Ellesmere manuscript, 15

th
century
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7
19 July 2011, 15 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Chaucer_knight.jpg>.
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8. The opening page of “The Wife of Bath’s Tale” from the Ellesmere manuscript, 15
th

century
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9. Chaucer as a Pilgrim from the Ellesmere manuscript, 15
th

century
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8
25 December 2006, 15 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Wife-of-Bath-ms.jpg>.

9
1 March 2012, 7 March 2012 <http://en.wikipedia.org/wiki/The_Canterbury_Tales>.